
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ linee guidaSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile David TEI

Oggetto:
Linee Guida per i controlli degli attestati di prestazione energetica (APE) degli edifici

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 03/07/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 23)

N 754 del 03/07/2023

Stefano BACCELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



n. 1Allegati

A_
9dc790edf2af23d47de4a3aa52100928dbeff8a043638c5323886f22c9043fd6

linee guida



 

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 9 gennaio 1991, n. 10 (Norme per l'attuazione del piano energetico nazionale in materia 
di uso razionale dell'energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia);

Vista la legge 3 agosto 2013, n. 90 (Conversione in legge, con modificazioni, Sito esternodel decreto-
legge 4 giugno 2013, n. 63 , recante disposizioni urgenti per il recepimento della direttiva 2010/31/UE 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 maggio 2010, sulla prestazione energetica nell'edilizia 
per  la  definizione  delle  procedure  d'infrazione  avviate  dalla  Commissione  europea,  nonché  altre 
disposizioni in materia di coesione sociale);

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 26 agosto 1993, n. 412 (Regolamento recante norme 
per la progettazione, l'installazione, l'esercizio, e la manutenzione degli impianti termici degli edifici 
ai  fini  del contenimento dei consumi di energia,  in attuazione dell'articolo 4, comma 4, della l.  9 
gennaio 1991, n. 10 );

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  21 dicembre  1999,  n.  551 (Regolamento  recante 
modifiche  al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  26  agosto  1993,  n.  412,  in  materia  di 
progettazione, installazione, esercizio e manutenzione degli impianti termici degli edifici, ai fini del 
contenimento dei consumi di energia.)

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia.);

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 75 (Regolamento recante disciplina 
dei criteri  di  accreditamento per assicurare la qualificazione e l’indipendenza degli  esperti  e degli 
organismi a cui affidare la certificazione energetica degli edifici, a norma dell’articolo 4, comma 1, 
lettera c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192 );

Visto il  decreto  legislativo  19 agosto  2005,  n.  192 (Attuazione  della  direttiva  UE 2018/844,  che 
modifica la direttiva 2010/31/UE sulla prestazione energetica nell'edilizia e la direttiva 2012/27/UE 
sull'efficienza energetica, della direttiva 2010/31/UE, sulla prestazione energetica nell'edilizia, e della 
direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico nell'edilizia);

Visto il decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale);

Visto il decreto legislativo 29 dicembre 2006, n. 311 (Disposizioni correttive ed integrative al decreto 
legislativo  19  agosto  2005,  n.  192,  recante  attuazione  della  direttiva  2002/91/CE,  relativa  al 
rendimento energetico nell'edilizia.)

Visto il decreto legislativo 4 luglio 2014, n. 102 (Attuazione della direttiva 2012/27/UE sull'efficienza 
energetica, che modifica le direttive 2009/125/CE e 2010/30/UE e abroga le direttive 2004/8/CE e 
2006/32/CE);

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 26 giugno 2015 (Adeguamento del decreto 
del Ministro dello sviluppo economico, 26 giugno 2009 - Linee guida nazionali per la certificazione 



energetica degli edifici);

Visto il  decreto legislativo  10 giugno 2020, n.  48 (Attuazione della  direttiva (UE) 2018/844 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 30 maggio 2018, che modifica la direttiva 2010/31/UE sulla 
prestazione energetica nell'edilizia e la direttiva 2012/27/UE sull'efficienza energetica)

Vista la legge regionale 26 gennaio 2004, n. 1 (Promozione dell’amministrazione elettronica e della 
società dell’informazione e della conoscenza nel sistema regionale. Disciplina della “Rete telematica 
regionale Toscana”);

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39 (Disposizioni in materia di energia) e in particolare 
l’articolo 23 sexies;

Vista la legge regionale 22 ottobre 2008, n. 55 (Disposizioni in materia di qualità della normazione);

Vista  la  legge  regionale  5  ottobre  2009,  n.  54  (Istituzione  del  sistema informativo  e  del  sistema 
statistico regionale. Misure per il coordinamento delle infrastrutture e dei servizi per lo sviluppo della 
società dell’informazione e della conoscenza);

Vista la legge regionale 23 novembre 2009, n. 71 (Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2005, n. 
39 “Disposizioni in materia di energia”);

Vista la legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 (Norme per il governo del territorio);

Vista la legge regionale 16 dicembre 2016, n. 22 (Disposizioni per l’esercizio delle funzioni regionali 
in materia di uso razionale dell’energia. Modifiche alle leggi regionali 39/2005, 87/2009 e 22/2015);

Vista la legge regionale 16 dicembre 2016, n. 85 (Disposizioni per l'esercizio delle funzioni regionali 
in materia di uso razionale dell'energia. Modifiche alle leggi regionali 39/2005, 87/2009 e 22/2015);

Vista la legge regionale 6 luglio 2022, n. 24 (Attività di monitoraggio e controllo degli attestati di  
prestazione  energetica  e  degli  impianti  termici.  Disposizioni  in  materia  di  attività  dell'Agenzia 
regionale recupero risorse “ARRR” S.p.A. ed in materia di energia. Modifiche alla L.R. n. 87/2009 e 
L.R. n. 39/2005 );

Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  06  aprile  2023,  n.  17/R  (Regolamento  di 
attuazione  della  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  39  (Disposizioni  in  materia  di  energia). 
Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti termici. Disciplina della prestazione 
energetica degli edifici. Attestato di prestazione energetica. Revoca della deliberazione della Giunta 
regionale n. 184 del 27 febbraio 2023).

Vista la Delibera di Giunta Regionale 18 Ottobre 2021 n. 1087 (Attestati di Prestazione Energetica -  
Contributo ai sensi dell'art. 23 septies comma 1ter della legge regionale n.39/05)

Ritenuto quindi:

- opportuno e urgente l’emanazione delle linee guida di cui all’art. 41 del d.p.g.r. 6 aprile 2023, n.17/R 
al fine di dotare l’intero territorio toscano nonché l’ente Regione ed ARRR spa, di cui Regione stessa 
si avvale per i controlli sugli Attestati di prestazione energetica ai sensi della L.R. 39/2005 ,  di un 



essenziale riferimento per lo svolgimento delle attività di controllo degli  Attestati  di  Prestazione 
Energetica;

- di dettagliare con le suddette linee guida le buone pratiche inerenti le  attività di accertamento ed 
ispezione  degli  APE,  anche  al  fine  di  verificare  la  regolarità  amministrativa  e  tecnica,  della 
completezza e della veridicità degli APE, e accertare sia le irregolarità sostanziali che quelle non 
sostanziali ai sensi dell’art. 23 quinquies della L.R. 39/2005.

- di dettagliare  con le stesse linee guida alcune prime indicazioni sui procedimenti  amministrativi 
relativi al controllo;

- di riservarsi di integrare le linee guida degli Attestati di Prestazione Energetica con le indicazioni di 
cui al pertinente Tavolo tecnico previsto all’art. 40  del d.p.g.r. 6 aprile 2023, n.17/R

Visto il parere favorevole espresso dal C.D. nella seduta del 25 maggio 2023; 

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, in attuazione dell’articolo 41 del d.p.g.r. 6 
aprile  2023,  n.17/R  (Regolamento  di  attuazione  della  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  39 
(Disposizioni in materia di energia). Esercizio, controllo, manutenzione ed ispezione degli impianti 
termici.  Disciplina  della  prestazione  energetica  degli  edifici.  Attestato  di  prestazione  energetica. 
Revoca  della  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  184 del  27 febbraio  2023),  l’allegato  A al 
presente  atto  “Linee  Guida  per  i  controlli  degli  attestati  di  prestazione  energetica  (APE)  degli 
edifici”.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 
23/2007.

  

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente
David Tei

Il Direttore
Edo Bernini


		2023-07-05T13:10:40+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




